sequi-

infra patebit; ac sepulchris intelligitur quoquo modo conditus, ut Plinii verbis utar lib. 7. c. 56.

Ut autem magis appareat, ac proinde intelligatur, quamobrem Tumuli dicerentur militum sepulchra, ob quas superbus Apologiae Auditor tantopere obstreperet, perpende sequentia Giraldi verba de var. sep. rit. cap. 6. *Ceperunt in agris primum loca, in quibus sepulture fierent, excogitare; ibique ad sepulture indicium lapidem, seu regulam, nonnumquam cespitem, tumulumque erigere.* Quod significat, militares sepulchra Tumulos appellari, non quia eadem ipsa Tumuli forent; sed quia circa, & supra ipsa Tumuli erigebantur, ut ante omnium oculos versarentur. Imo quia erant ii Tumuli earum sepulchrorum militarium signa, atque indicia, ad sepulture indicium, ait praefatus Scriptor, tumulum erigebant, idcirco non erant eadem sepulture, cum signum ipsa res significata haudquaquam sit, nec indicium sit eadem res indicata.

Animo effuge, mi Domine, publicum Romanæ plebeculae Cemeterium in Mecenate's hortis ab Horatio descriptum lib. 1. Sat. 8., ubi nulla erant arcae, hoc est, familiaria sepulchra, cum jus haberet unusquisque foveam sibi, in qua solus tumularetur, fodiendi: vel etiam effuge animo calstrorum aciem, ubi sepulti quamplures fuerint hic, & illic, aut seorsim, aut conjunctim: Hi omnes Tumuli dicebantur iuxta priorem explicationem a me sensum, ac dici etiam possunt sepulchra singularia. En quo pertingat Livii textus lib. 26. cap. 25. *ut qui suorum in acie cecidissent, eos uno tumulo contegerent.* Eadem in fovea sepulchri omnes voluerunt instar unius, & sepultura una, que plura sepulchra efficere non potest. Leg. 44. t. 7. de religiof. & sumpt. fun. Idem est dicendum de tumulo *Varianis Legionibus struendo* apud Tacitum lib. 2. An. cap. 7., nec non de tumulo pariter *interemptorum civium Mutinenfis acie* apud Svetonium in Aug. cap. 12.

Sed redundanti mensura erga Dominum Apologiae Conditorum utamur. Sint equidem hoc, qualia certe non sunt, sepulchra familiaria: conveniant cum Tumulo avito Ovidii, & cum sepultura gentilium Tumuli Velleii (qua gemina exempla in Dictionario quoque Pitisci extant) numquid sit propterea consequens, libere fas esse loqui, Historicis imitando, ac licenter Poetarum instar, ubi agitur de sepulchralis monumenti lingua? Nonne Inscriptioni sua propria sunt vocabula, suae formulae, sui legitimi dicendi modi, propriusque character?

Argumentum hic etiam, atque etiam urgeamus, & ex veteri usu, qui hac in re decretorius est, videamus, fuerint unquam sepulchrum familiare in sepulchrali Inscriptione Tumulus appellatum, quemadmodum Apologiae Auditor contendit. Meam fidem, ac famam in rem hanc interpono, quod videlicet in vetustissimis, ac celeberrimis sepulchralium Inscriptionum formulis millies iteratis nunquam cernatur Tumulus, sed semper, perpetuoque Sepulchrum, aut Monumentum. Nisi Apologiae Scriptor versare noverit Grutherum, ceteroque monumentorum hujusmodi Collectores, in manu sumat Nicolai de Sig., vel Ursatum de nois Romanorum, & contuebitur H. M. H. N. S. idest hoc monumentum heredes non sequitur. H. M. S. S. H. N. S. videlicet hoc monumentum, sive sepulchrum heredes non sequitur. H. M. E. N. R., nimirum hoc monumentum exteros non recipit. H. L. M. H. E. N. R., nimirum hic locus monumenti heredes exteros non recipit. H. L. S. H. E. N. S. nempe hic locus

suscipit. H. M. J. A. H. N. P., cioè, bujus monumenti jus ad heredes non pervenit. H. M. G. N. S., cioè, hoc monumentum gentiles non sequitur; ed altre tali. Perchè mai, Dio buono! una sola volta almeno in alcuna di queste; o simili formule non si trova Tumulus? Anzi gli eruditi sono così lontani dal credere, poterli ammettere questa voce tumulus, per esprimere un sepolcro famigliare, che essendosi incontrati in queste note H. T. H. N. S., si sono tutti accordati a leggere: *hic titulus heredes non sequitur*, e non *hic tumulus*; Ed avendo incontrate queste altre H. T. F., le interpretarono: *hunc titulum fecit*, e non *hunc tumulum*, Tanto egli è vero, che non anno mai stimato i virtuosi Antiquarij, che la voce Tumulus potesse adoperarsi nell'iscrizione d'un sepolcro famigliare, ed ereditario.

E pur il gonfio Apologista, che ha veduto nel dizionario di Pitisco fino alli antipodi dell'erudizione latina, maggiormente si ostina a difendere la sua voce Tumulus, perchè l'ha trovata nell'iscrizione d'un sepolcro, che ha malamente stimato famigliare: ed è la seguente, della quale fa pompa.

Palaemon. L. L. L. D. F. Gram.  
Veicet, atque Rhet. sibi  
Et Tuberonia contubernali  
Fœmine obsequiosissime  
Atque benemeritæ lapideum struxit  
Tumulum.

Ma qui domando io: o il Sign. Apologista ha creduto, che queste tre abbreviature Gram. Veicet. Rhet. siano nomi di persone diverse, seppellite in quel sepolcro, o si è veramente accorto, che sono titoli d'una sola persona, cioè di Palaemonis? Se ha creduto il primo, non intende per certo la lingua latina; giacchè non s'accorge, che in tal caso non v'è la debita costruzione grammaticale nell'epitafio. Vada dunque ad imparare a leggere l'iscrizioni sepolcrali, e poi si metta a farne in Padova, o nella Corsica, se più si piace. Se poi ha creduto il secondo, impari dal suo virtuoso Pitisco, che questo è sepolcro singolare, singolarissimo, essendo stato fatto per marito, e moglie, che passano per una persona sola: *Sepulchrum primum*, dice egli pag. 765. seu *singulare* appellabatur, quod quis sibi duntaxat, vel etiam uxori suae fecerat. Quelle abbreviature dell'iscrizione accennata, che non ha intese, Gram. Veicet, atque Rhet. significano Grammaticus, Vicentinus, atque Rhetor. Questi è il Grammatico Palaemone, che ebbe talenti non ordinarij, ma gli contaminò con un'arroganza sì strabocchevole, che lo portò a crederli il primo de' primi, e a dir villanie, non che ad altri, allo stesso Varro: *Arrogantia* (dice Svetonio) *fuit tanta, ut M. Varro nem porcum appellaret.* Si marito in condizione di servo, come mostra la voce *Contubernalis*: ma col merito dello studio si guadagnò la libertà, e divenne poi anche Primario Professore di lettere in Roma. Si legga la di lui vita in Svetonio *de illustribus Grammaticis* cap. 23., che merita di esser letta.

Ma via, dopo tutto questo io voglio accordare all'Apologista per eccesso di cortesia, che anche nelle iscrizioni di un sepolcro famigliare si possa alcuna volta trovar Tumulus; specialmente se si vuol far conto di quelle, che sono scritte

Serry Tom. VI.

in

locus sepulchri &c. H. L. S. S. M. E. H. N. S.: hoc est, hic locus, sive sepulchrum, sive monumentum est, heredes non suscipit. H. M. J. A. H. N. P. idest bujus monumenti jus ad heredes non pervenit. H. M. G. N. S. videlicet hoc monumentum gentiles non sequitur: idque genus alia, Ecce bone Deus! in nulla ex his, vel similibus formulis semel saltem Tumulus reperitur? Imo tantum abest, ut credant Eruditi, adhiberi posse hanc vocem Tumulus ad exprimendum familiaria sepulchrum, ut cum in haec notas H. T. H. N. S. incidere, convenirent omnes in legendo: *hic titulus heredes non sequitur*, minime vero *hic tumulus*; cumque offenderint haec alias H. T. F., sic eas fuerint interpretati: *hunc titulum fecit*, non autem *hunc tumulum*. Adeo verum est, nunquam existimasse antiquitatis peritos, fas esse uti voce Tumulus in familiaris, atque hereditarii sepulchri Inscriptione.

Nihil tamen fecius tumidus Apologiae Auditor, qui perspexit in Dictionario Pitisci ad Antipodes eruditionis latinae usque, pervicacior evadit in voce sua Tumulus propugnanda; quod illam in sepulchri offenderit Inscriptione, perperam ab eo habiti familiaris. Est autem sequens, qua valde gloriatur.

Palaemon L. L. L. D. F. Gram.  
Veicet, atque Rhet. sibi  
Et Tuberonia contubernali  
Fœmine obsequiosissime  
Atque benemeritæ lapideum struxit  
Tumulum.

Verum hic inquit ego: vel Dominus Apologiae Effector arbitratus est, haec tres compendiaris notas Gram. Veicet. Rhet. plurimum esse nomina illo in sepulchro conditorum, vel reapse animadvertit, esse unius hominis titulos, nempe Palaemonis. Si primum arbitratus est, linguam latinam procul dubio minime callet, cum nullus ipse perspicat, debitam deesse tunc Epitaphio constructionem grammaticalem: proinde legare prius disceat sepulchrorum Inscriptiones, tum quod didicit opere perficiendum aggrediat Patavii, aut si malit, in Corsica. Si vero alterum animadvertit, ab Erudito Pitisco suo disceat, nedum singulare, sed singularissimum esse hoc sepulchrum, cum positum fuerit marito, & uxori, qui ut unus habentur. *Sepulchrum primum*, dice ille pag. 765. seu *singulare* appellabatur, quod quis sibi duntaxat, vel etiam uxori suae fecerat. Ille autem compendiaris nota praefata Inscriptionis Gram. Veicet. atque Rhet., quas intelligentia non est consecutus, idem valent ac Grammaticus, Vicentinus, atque Rhetor. Porro hic est Grammaticus Palaemon, qui praclaris ingenij dotibus fuit instructus, sed illas sedavit tam immodica arrogantia, ut illum pertraxerit ad semetipsum inter primores primum habendum, & ad convicia non modo in alios, verum in ipsum Varro nem quoque iactans. *Arrogantia* (inquit Svetonius) *fuit tanta, ut M. Varro nem porcum appellaret.* Matrimonium inquit, cum servilem adhuc vitam degeret, quemadmodum *Contubernali* vox indicat; verumtamen studij merito libertatem adeptus est, fuitque etiam postea Primarius litterarum Professor Romae institutus. Videtis apud Svetonium *de illustribus Grammaticis* cap. 23. ejus vitam, quae digna est, ut legatur.

Sed age, per nimiam comitatem Apologiae Scriptori lubens concedere post hanc omnia delibero, in familiaris quoque sepulchri Inscriptionibus reperiri vocem Tumulus interdum posse; praesertim si illarum haberi velit ratio, quae verbis exponun-

X x x

107

in versi, o in basso secolo: voglio accordarli, che si trovi per fino *hoc tumulum*, come in fatti si trova appresso Reinesio Classe xx. num. 197. purch'egli con un poco d'equità si compiacca d'accordarmi, che tutte le licenze, e stravaganze de' Scrittori del basso Secolo, e molto più de' Poeti (che per osservare la debita misura ne' loro versi, adoprano spesse volte parole men proprie) non sono imitabili da chi deve parlar colla più stretta proprietà, che si ricerca ne' pubblici monumenti.

Ne vale la predica, ch'egli fa sopra la necessità d'introdur nuove voci nella lingua latina, per esprimere nuove invenzioni dell'arti. L'invenzione de' sepolcri non è sì nuova, che si abbia bisogno di commettere tali abusi nella lingua latina. Quest'è un dottrinaio, ch'egli potea riferbare per qualche sua lezione di Collegio.

Ma chi si farebbe mai immaginato, che egli rifiutando Pitisco, avesse scoperto, che *Monumentum* non si può dir per sepolcro? Se così è, tante migliaia d'iscrizioni antiche, e moderne sono tutte dannate, e tutte le formule, addotte di sopra, sono barbare, e non si possono ammettere. Vediamo però, come lo prova. Quattro autorità egli porta a questo proposito, tutte prese dal suo Dizionario, l'una dietro l'altra. Dopo la prima conchiude così: *Quomodo locus, in quem Danielis corpus illatum est, monumentum appellari unquam potest?* E dopo le altre tre tava questa conseguenza: *Monumentum itaque pro Tumulo non recte ponitur.* A miei giorni ho sentite delle sciocchezze, ma niuna certamente simile a questa; e mi vergogno, Sig. mio, per parte vostra, ch'è tali cose si scrivano in Padova, e si scrivano da coloro, che professano d'isegnare agli altri. Questo è non intendere ne la materia, ne la forma, ne il senso, ne le parole.

Poniamo qui tutti e quattro i luoghi da lui allegati; Florentinus Leg. 42. de religiof. & sunt. fun. *Monumentum generaliter res est memorie in posterum prodita; in quam si corpus, vel reliquie inferantur, fiet sepulchrum; si vero nihil eorum, erit monumentum, memoria causa factum, quod Graeci Κοινον appellant. . . . Festus. Monumentum est quidquid ob memoriam alicujus factum est, ut fana, porticus, scripta, carmina. . . . Cicero pro Sext. cap. 67. L. Opimius, cujus monumentum celeberrimum in foro, sepulchrum desertissimum in litore Dyrachino relictum est. Idem pro Milone cap. 38. Milonis vos amici monumentum retinebitis; corporis in Italia nullum sepulchrum esse, patiemini? Ecco i quattro luoghi dall'Apologia allegati. Ma che? ho io forse a farne la costruzione a sì gran Leggista, per farli vedere a parola per parola, che *Monumentum* in generale significa memoria; ma quando contiene Cadavere, fit *Sepulchrum*, cioè diventa sepolcro, per sepolcro si adopera? Ho io ad insegnarli, che da tutti questi latini si ricava, che *Monumentum* ha doppia significazione, e che sopra questa doppia significazione tutto si fonda l'entimema di Cicerone? Lascio Festo, perchè qui non serve, che a far numero; e si poteva lasciar in pace nel Dizionario di Pitisco. Pare incredibile, Signor mio, che si ponga a far iscrizioni un cotal uomo, il quale non è per anche arrivato a sapere, se un sepolcro si possa dire in buona latino *Monumentum*. Se egli avesse letto nel suo fonte la legge di Florentino, che cita, ed avesse posto gli occhi sopra il titolo, che siegue immediatamente de mortuo inferendo leg. ult., avrebbe veduto *Monumentum* per sepolcro pieno. *Si in eo Monumentum quod imperfectum esse dicitur, reliquia hominis condita sint*, &c. dice la legge. Adunque un sepol-*

cro, aut recentioris sunt aevi; lubens concedere ipsi delibero, reperiri etiam *hoc tumulum*, sicut vera est apud Reinesium Classi xx. n. 197., dummodo ipse mihi concedere aliquantula aequitate dignetur, licentias omnes, novitatesque Scriptorum extremorum temporum, ac multo magis Poetarum (qui ut debitum suis carminibus modum fervent, minus propriis utuntur sepe numero verbis) imitari eum non debere, cui maxime proprie loquendum sit, prout est opus in publicis monumentis.

Neque valet concio, quam habet ille de necessitate nova in latinum sermonem invehendi vocabula ad exprimendum nova Artium inventa. Sepulchrorum inventio non est adeo nova, ut mali ejusmodi usus inducendi sint in linguam latinam. Institutionem hanc servare ille poterat alicui suae praefationi Collegii.

Verum enim vero quisnam excogitasset, ipsum perulstrando Pitisco, rescivisse, *Monumentum* dici pro sepulchro require? Si res ita se habeat, tot praefationum, reiterationumque Inscriptionum militia sunt omnia proscripita, omnesque allatae superius formulae barbae sunt, nec eas licet admittere. Quomodo tamen id ille evincat, attendamus. Quatuor in rem hanc auctoritates adducit, suo ex Dictionario omnes ex ordine deprimas, ex prima ita concludit. *Quomodo locus, in quem Danielis Corpus illatum est, monumentum appellari unquam potest?* Ex tribus aliis vero hanc insert consequentiam: *Monumentum itaque pro Tumulo non recte ponitur.* Etate mea ineptias adivi plurimas, sed nihil profecto huic simile, meque pudet, mi Domine, tui gratia, ejusmodi nugae scribi Patavii, atque ab iis scribi, qui se profitentur alios edocere. Hoc exinde est ac materiam non intelligere, neque formam, neque sensum, neque verba. Subiicienda hic ab ipso allegata singula quatuor loca. Florentinus leg. 42. de religiof. & sunt. fun. *Monumentum generaliter res est memorie in posterum prodita; in quam si corpus, vel reliquia inferantur, fiet sepulchrum; si vero nihil eorum, erit monumentum, memoria causa factum, quod Graeci Κοινον appellant. . . . Festus. Monumentum est quidquid ob memoriam alicujus factum est, ut fana, porticus, scripta, carmina. . . . Cicero pro Sext. cap. 67. L. Opimius, cujus monumentum celeberrimum in Foro, sepulchrum desertissimum in litore Dyrachino relictum est. Idem pro Milone cap. 38. Milonis vos amici monumentum retinebitis; corporis in Italia nullum sepulchrum esse patiemini? En quatuor ab Apologia Scriptore allegata loca. Sed quid? Anne eorum locorum sunt mihi nomina componenda, ac verba juxta Grammaticae leges in gratiam praestantis adeo Juris periti, ut ei fiat compertum, quod universum *Monumentum* ad memoriam referatur; si vero cadaver excipiat, fit *sepulchrum*, nempe evadit sepulchrum, pro sepulchro usurpatur? Nunquid a me docendus ille est, ut discat, ex omnibus hisce latinis testimoniis colligi, gemina *Monumentum* significazione gaudere, eademque significacioni geminae plane nisi Ciceronis Enthimema? Festum mitto, ceu illum, qui hoc loci non nisi augendo numero fit idoneus, & quem in Pitisci Dictionario quiescentem par erat relinquere. Incredibile videtur, mi Domine, Inscriptionum opus eum hominem aggredi, qui nondum eo progressus est, ut sciat, an sepulchrum recte dici latine queat *Monumentum*. Si Florentini, quam citat, in fonte fuisset legem intuitus, & observasset titulum proxime sequentem de mortuo inferendo, leg. ult., deprehendisset *Monumentum* pro sepulchro pleno: *Si in eo Monumento quod imperfectum esse dicitur, reliquia hominis condita sint*, &c.*